Hæc et ejusmodi Sarra prorsus dictura fuisset, nisi illa oculis vidisset quæ nostrum visum effugiunt. Noverat enim quod finis vitæ carnalis initium augustioris vitæ instituti (hinc) translatis existat; relinquit umbras, assequitur veritatem, dimittit fraudes et errores et tumultus, et invenit illa bona, quæ sunt supra oculum, et auditum, et cor: neque amor eum auget, neque sordida cupiditas pervertet, atque depravabit, non superbia inflabit, non aliquis alius affectus animum angens molestus erit, sed omnia fit ei Deus. Idcirco libenter Deo filium dat. Quid item magnus Job? cum ei repente quasi uno impetu adversæ fortunæ spoliato omnibus rebus ac copiis, quibus abundaverat, priusquam a superioribus plagis et calamitatibus animum collegisset, ultima nuntiata olades est: quo animo casum liberorum accepit? Tres ei filii erant, filii septem, nomine felicitatis in liberis procreandis; et ob egregiam indolem eorundem dignus erat qui prædicaretur ac beatus haberetur: nam cum tot essent, mutuo inter se amore quasi unus universi erant: non separatim ac divisim per se singuli viventes, sed omnes se mutuo frequenter inter se invisentes, quasi vicissitudinario quodam et usitato officio atque comitate invitandi atque excipiendi perpetuo alter alterum modo delectabat, modo invicem alter ab altero exhilarabatur, atque adeo etiam tunc vicissitudinis officii orbe decurso atque peracto, apud fratrem maximum natu convivium erat: pleni crateres, plena mensa esculentorum, in manibus calices, spectacula, ut verisimile est, ad hæc festivæ jœundæque narrationes, et omnia animi oblectamenta convivii adhiberi consueta: mos unus, una ratio, una voluntas: comitas et hilaritas, ludicra, risus: omnia quæcumque par est in conventu juvenum domi suæ per luxum atque delicias agitari. Quid igitur consecutum est? Cum his rebus jucundis jam maxime

fruerentur, nihilque ad hilaritatem jam amplius addi posset: tecto super eos collapse, sepulcrum omnium decem liberorum convivium existit. Ac sanguine juvenum crater commiscebatur, et esculentia obritorum corporum cruore coinquinabantur. Ubi ejusmodi clades Jobo nuntiata est (considera, queso, adhibita ratione athletam, non ut victorem duntaxat admireris: parum enim lucri existit ex admiratione, sed ut virum in similibus imiteris, et sit tibi athleta pro pædotriba, suo exemplo ad patientiam atque fortitudinem in tempore tentationum conflictus animum ungens, atque confirmans), quid igitur vir ille fecit? An aliquid abjectum et vile, qualia degeneris et exigui animi homines committere solent, aut verbo dixit, aut habitu gestuque corporis designavit, vel genas unguibus lacerans, vel crines e capite evellens, vel pulverem inspergens, vel pectus manibus pulsans et tundens, vel humi corpus abiciens, vel lugubrium carminum decantatores sibi adhibens, vel nominatim mortuos illos implorans, memoriarumque ingemiscens? Horum nihil est, sed nuntius quidam rerum adversarum casum liberorum narravit: ille vero simul atque audivit, statim de rerum natura philosophorum more disserere: *unde existant docens, et a quo in naturam producantur, nus dedit, Dominus abstulit*: ex Deo, inquit, hominibus est ortus, item ad illum reditus: unde natus est, ad illud etiam redit. Deus igitur, qui dandi potestatem habet, idem etiam auferendi jus habet. Bonus cum sit, bene consulit: sapiens cum sit, quid utile sit, novit. *Sicut Domino placuit placuit* (placuit autem recte prorsus, quidquid placuit), ita etiam fecit. *Sit nomen Domini*

Vides quanta celsitudo animi magnitudinis athlete sit; tempestatem afflictionis transtulit ad studium rerum considerationis et contemplationis. Noverat enim exacte, quod vera vita per spem reposita atque recondita sit; præsens vero vita veluti semen futuræ sit. Longe autem præsentibus præstant ac potiora sunt ea quæ expectantur atque sperantur, quantum differt spica a grano, unde enascitur: præsens vita proportionem habet atque assimilatur ad granum; futura vero vita per pulchritudinem spicæ ostenditur ac designatur. *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptibilitatem, item mortale hoc induere immortalitatem*¹⁰. Ad hæc respiciens Job gratulatur filiis ob felicitatem, ut qui citius vitæ vinculis exsoluti atque exempti essent. Cujus rei argumento est, quod cum promississet Deus duplicem omnium eorum quæ adempta essent restitutionem iri, in omnibus aliis duplicata restitutione, solorum liberorum duplicationem non requisivit; sed decem soli pro totidem amissis dati sunt. Nam quoniam animæ hominum in perpetuum permanent, ideo alterum tantum, quantum amiserat, recipit. Quod ad liberos attinet qui post nati sunt, cum prius natis una connumerantur, quasi omnes Deo vivant, ac temporaria mors vita defunctis nihil, quo minus sint, impedimento sit. Neque enim aliud quidquam est in hominibus mors, nisi vitio-

ἀθάλητης, τῷ καθ' ἑαυτὸν ὑποδείγματι πρὸς τὴν ἀνδρείαν τὴν ψυχὴν ἀλείφων ἐν καιρῷ τῆς πειρασμῶν συμποικίης), τί οὖν ἐποίησεν ὁ Ἰὼβ; ἄρα τι δυσγενὲς καὶ μικρόψυχον, ἢ εἴπα τῷ βίῳ ἢ διὰ σχήματος ἐνεδείξατο, ἢ παρεῖν ἀμύμων ἢ θυξιν, ἢ τρίχας τῆς κεφαλῆς ἀποτίλλας, ἢ κύνων πασάμενος, ἢ τὰ στήθη ταῖς χερσὶ μαστιγῶν; ἐπὶ γῆν ἑαυτὸν ῥίψας, ἢ θρηνησοῦς ἑαυτῷ πρᾶσας, ἢ ἀνακαλῶν τὰ τῶν κατοικομένων ὄνομα καὶ ἐποιμῶζων τῇ μνήμῃ; Οὐκ ἔστι τούτων οὐδὲν. ὁ μὲν τῶν κακῶν μηνυτῆς τὴν κατὰ τοὺς παῖδας φορὰν διεγῆσαστο· ὁ δὲ ὁμοῦ τε ἤκουσεν, καὶ ἐπερὶ τῆς τῶν ὄντων ἐφιλοσόφει φύσεως, καὶ ἔφη ὅτι λέγων, καὶ παρὰ τίνος εἰς γένεσιν ἔγενετο τίνα εἰκὸς τῶν ὄντων ἐπίσταται· Ὁ Κύριος ἔκαστος ὁ Κύριος ἀφείλετο. Ἐκ Θεοῦ, φησὶ, τὰ ἀγαθὰ ἢ γένεσις, καὶ πρὸς αὐτὸν ἡ ἀνάστασις· ὅθεν ταρτα πρὸς ἐκεῖνο καὶ ἀναλύεται. Θεὸς οὖν ὁ τοῦ ἔκαστου τὴν ἐξουσίαν ἔχων, ὁ αὐτὸς ἔχει καὶ τοῦ ἀγαθοῦ τὴν ἐξουσίαν. Ἀγαθὸν ὡν ἀγαθὰ βουλεύεται, καὶ ὡν τὸ συμφέρον ἐπίσταται. Ὡς τῷ Κυρίῳ εἶπεν (ἔδοξε δὲ πάντως καλῶς), οὕτως καὶ ἐποίησεν τὸ δρομα Κυρίου εὐλογημένον.

natura philosophorum more disserere: unde existant quem par sit rebus universis præsens. *unde natus dedit, Dominus abstulit*: ex Deo, inquit, hominibus est ortus, item ad illum reditus: unde natus est, ad illud etiam redit. Deus igitur, qui dandi potestatem habet, idem etiam auferendi jus habet. Bonus cum sit, bene consulit: sapiens cum sit, quid utile sit, novit. *Sicut Domino placuit placuit* (placuit autem recte prorsus, quidquid placuit), ita etiam fecit. *Sit nomen Domini*